Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 34/2013

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no
uso de suas atribuições, de acordo com  a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de
setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do Decreto Estadual nº  7.329/98 publicado no D.O.
de 08 de maio de 1998 - Regulamento  da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB,
atendendo o que foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEPE em sessão
realizada em 30 de abril de 2013,

                       R E S O L V E:

                            Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para UESB

das seguintes origens:

                     CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:
                     DEPARTAMENTO DE  CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET
                     Polinômios centrais e graduados e identidades graduadas para matrizes de ordem dois;

                          Coordenador: Prof. Júlio César dos Reis.

Problemas  de   otimização  combinatória  com  ênfase  em   redução  de   padrões   no

problema de corte de estoque unidimensional;

                          Coordenador: Prof. Gonçalo Renildo Lima Cerqueira.

                      DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LETERÁRIOS-DELL

Os  sentidos  da  palavra   amor   em  Sonetos  de   Camões:   Um   estudo  semântico-

enunciativo;

                         Coordenador: Prof. Adilson Ventura da Silva.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

            Unidade para estudos de salinidade:  Efeito   da   aplicação  da   irrigação   com  água

  salina sobre características do feijão caupi e do solo;

               Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre.

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 34/2013

                      CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

                      DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

                  Caminhos e descaminhos das escolhas metodológicas nas ciências sociais: A relação

entre método, metodologia e objeto de estudo;

                        Coordenador: Prof. Eric Maheu.

                      CAMPUS DE JEQUIÉ:

                      DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE

                      Produção de novos polímeros com  íons  impressos  e  sua  aplicação  na  pré-concen-

tração e determinação de metais em amostras de água;

                         Coordenador:  Prof. Marcelo Eça Rocha.

                      CAMPUS DE ITAPETINGA:

           DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

                      Estudo das propriedades técnico-funcionais de nanoestruturas proteicas;

                        Coordenadora: Profa. Daniela Oliveira dos Santos.

                      DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI

Ecologia   de   formigas  cortadeiras:   Monitoramento   e  manejo   em  remanescentes

florestais e em agroecossistemas;

                        Coordenador: Prof. Paulo Sávio Damásio da Silva.

      Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                                                    Vitória da Conquista, 30 de abril de 2013.

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

	RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 34/2013